
 
ANO 2022 - Nº LXVI – DATA: 15 de Fevereiro de 2022         Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Ricardo Medeiros – Secretário de Obras, Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 

Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Adilson Donizeti da Silva – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 

Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Frank Colombini – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 

 

 

 

 
 

PORTARIA N.°3/2022 
De 14 de Fevereiro de 2022. 

Declara FINALIZADO e ARQUIVADO o 
processo administrativo de sindicância 
portaria nº 94/2021 instaurado em 11 de 
Novembro de 2021. 
O Senhor FRANK COLOMBINI, DD. 
Corregedor-Geral do Município, 
designado através da Portaria n.º 26.858 
de 08 de dezembro de 2022 e no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto nas folhas 
n.º 362 até 368 do relatório final e folha nº 
369 do despacho que acolheu a decisão 
da respectiva comissão administrativa de 
sindicância; 
 CONSIDERANDO a orientação no 
tocante à observação de todos os 
apontamentos analisados no 
procedimento de sindicância e a 
oficialização dos órgãos competentes 
para a aplicação imediata no disposto 
incluído no despacho e pareceres; 
CONSIDERANDO o envio destas 
recomendações à Administração Pública 
Municipal para a observância da 
legalidade nos contratos firmados entre 
servidores e instituição, 

RESOLVE: 
Declarar finalizado e arquivado o presente 
procedimento nos termos do art. 35 
incisos I e III do decreto municipal nº 
3.750/2019 c.c. art. 145 incisos I e III da 
lei n.º 8.112/1990. 
Publique-se. 
Batatais/SP, 14 de fevereiro de 2022. 
 

FRANK COLOMBINI 
Corregedor-Geral do Município 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

Secretaria de Educação 

PREFEITURA DE BATATAIS 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO 
CONTRATUAL – CONCORRÊNCIA Nº 
02/2017-4 
CONTRATANTE: PREFEITURA DE 
BATATAIS; CONTRATADA: SOCIEDADE 
EMPRESARIAL DE COLETA E 
TRATAMENTO DE RESÍDUOS LTDA; 
VALOR TOTAL: R$ 1.156.364,76; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO 
DE OBRA E DIREÇÃO TÉCNICA PARA 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ETE – 
ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
ESGOTO, NO MUNICÍPIO DE 
BATATAIS; ASSINATURA: 28/01/2022; 
VIGÊNCIA: 12(DOZE) MESES. BTS, 
11.02.2022 – LUIS FERNANDO 
BENEDINI GASPAR JÚNIOR – 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 
 

 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 
 

Atos do Poder Legislativo 
PAUTA - RESUMO DAS MATÉRIAS DA 
23ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA 

EM 15/02/2022 
EXPEDIENTE 
INDICAÇÕES 
INDICAÇÃO 45891 DO SR. 
VEREADOR BOY, Indica ao Sr. Prefeito 
Municipal a implantação de dois redutores 
de velocidade, do tipo lombada, na 
Avenida Prefeito José Pimenta Neves, 

nas proximidades do Cemitério da 
Saudade. 
INDICAÇÃO 45917 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Objetiva que o Sr. Chefe do Executivo 
determine que seja tapado o bueiro 
situado na Rua José Augusto Fernandes, 
nº 64, no Bairro Castelo. 
INDICAÇÃO 45918 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Propõe ao Sr. Chefe do Executivo que 
realize um estudo comparado, voltado a 
custos, projeto de construção, impacto 
ambiental e capacidade de 
operacionalização em relação aos 
cemitérios convencionais e de um 
cemitério vertical. 
INDICAÇÃO 45920 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Solicita ao Sr. Prefeito Municipal que 
avalie a possibilidade de implantar um 
redutor de velocidade, tipo lombada, na 
José Augusto Fernandes, nas imediações 
do número 64, no Bairro Castelo. 
INDICAÇÃO 45921 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Indica ao Sr. Chefe do Executivo a 
realização da poda do mato e de uma 
limpeza geral na Praça Dr. Jorge Nazar, 
situada no Bairro Castelo, bem como a 
manutenção constante daquele espaço 
público. 
REQUERIMENTOS 
REQUERIMENTO 45895 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Cumprimenta os proprietários do Real 
Supermercados, extensivo a todos os 
seus colaboradores, pela inauguração de 
sua 4ª loja na Cidade, desejando ainda, o 
merecido sucesso, também, neste 
empreendimento. 
REQUERIMENTO 45913 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Tem por finalidade parabenizar o Senhor 
Aparecido Donizeti de Sousa Junior, 
proprietário da Floricultura “Nova Arte”, 
extensivo aos funcionários, pelos 8 anos 
desta conceituada empresa em Batatais. 
REQUERIMENTO 45914 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Parabeniza o Reverendíssimo Sr. Pe. 
Marcos Roberto Carlos, pela posse 
canônica para exercer o ofício de Pároco, 

CÂMARA MUNICIPAL DE 

BATATAIS 

CORREGEDORIA GERAL 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER LEGISLATIVO 



Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Terça-feira, 15 de fevereiro de 2022. 

2 
 

da Paróquia de São Sebastião de 
Batatais. 

ORDEM DO DIA 
Primeira Discussão e Votação 

PROJETO DE LEI 45874 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Dispõe sobre a proibição da exigência de 
apresentação do cartão de vacinação 
contra a Covid-19 para acesso a locais 
públicos ou privados no Município de 
Batatais/SP. 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 45871DO 
SR. VEREADOR EDUARDO RICCI, 
Objetiva alterar a Resolução nº 250, 05 de 
junho de 2000 (Regimento Interno), 
instituindo a execução do Hino Nacional 
nas Sessões Ordinárias e Extraordinárias 
da Câmara Municipal de Batatais. 
Única Discussão e Votação 
PROJETO DE RESOLUÇÃO 45923DA 
SRA. VEREADORA ANDRESA FURINI, 
Versa sobre a participação da Câmara 
Municipal de Batatais no “5º Conexidades 
- Encontro Nacional de Parceiros Públicos 
& Privados”. 
REQUERIMENTO 45869 DO SR. 
VEREADOR RAFAEL PRODÓSSIMO, 
Visa que o Sr. Prefeito Municipal informe 
se há estudos objetivando viabilizar a 
terceirização dos serviços de limpeza da 
UPA - Unidade de Pronto Atendimento 
“José Antônio da Silva Neto (Zé da 
Farmácia)” e das Unidades Básicas de 
Saúde do Município, assim como o 
serviço de segurança da Unidade de 
Pronto Atendimento, esclarecendo, ainda, 
caso positivo, quando tudo irá se 
concretizar, ou, do contrário, que justifique 
o que impossibilita esta ação. 
REQUERIMENTO 45892 DO SR. 
VEREADOR BOY,Para que o Sr. Prefeito 
Municipal informe se pretende colocar em 
prática as determinações da Lei nº 
2.614/2002, que institui o Programa “Meu 
Primeiro Emprego”, esclarecendo, em 
caso afirmativo, quando será efetivada 
esta medida ou, do contrário, que aponte 
os motivos que impedem tal providência. 
REQUERIMENTO 45893 DO SR. 
VEREADOR BOY,Indaga o Sr. Prefeito 
Municipal sobre parcerias com produtores 
rurais, visando conceder-lhes suporte 
técnico e programas para viabilizar a 
comercialização de seus produtos. 
REQUERIMENTO 45894 DO SR. 
VEREADOR BOY,Solicita do Sr. Chefe do 
Executivo que envie, para 

esclarecimentos, o cronograma de 
execução das Emendas Impositivas, 
conforme determina a Lei que estima a 
receita e fixa a despesa do Município, 
para o Exercício de 2022. 
REQUERIMENTO 45896 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL,Objetiva que o Sr. Prefeito 
Municipal esclareça a situação em que se 
encontra a infraestrutura do Distrito 
Industrial “Rudolf Kamensek”, a previsão 
para a conclusão das obras e para a 
entrega definitiva do espaço. 
REQUERIMENTO 45903 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, 
Requer que o Sr. Prefeito Municipal 
informe quais são as responsabilidades 
do Executivo quanto ao funcionamento do 
Centro Oncológico “Maria Glória 
Romagnoli de Paula” e qual é a 
contrapartida da Santa Casa de 
Misericórdia e Asilo dos Pobres de 
Batatais. 
REQUERIMENTO 45904 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL, Objetiva que o Sr. Chefe do 
Executivo informe quem é o servidor 
designado para tratar as questões dos 
mutuários da CDHU, bem como quando 
são realizados os atendimentos e o local 
onde ocorrem. 
REQUERIMENTO 45905 DO SR. 
VEREADOR JÚLIO DO SINDICATO 
RURAL,Visa que o Sr. Chefe do 
Executivo informe, em conjunto com a 
Secretaria Municipal de Saúde e a Santa 
Casa de Misericórdia e Asilo dos Pobres 
de Batatais, quais foram os serviços 
oferecidos pelo Centro Oncológico “Maria 
Glória Romagnoli de Paula”, desde o 
início de suas atividades, detalhando a 
quantidade de consultas, exames, 
encaminhamentos, médicos em atividade, 
enfermeiros e auxiliares, bem como, se 
existe lista de espera de pacientes 
aguardando atendimento. 
REQUERIMENTO 45916 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Busca que o Sr. Prefeito Municipal 
informe se o Município já iniciou os 
estudos do impacto financeiro, frente ao 
novo piso salarial dos Professores da 
Rede Pública de Educação Básica, 
especificando, ainda, o posicionamento e 
a deliberação do Município acerca do 
assunto em questão. 

REQUERIMENTO 45919 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Indaga o Sr. Chefe do Executivo como 
ocorrerá o processo de reajuste do piso 
salarial dos Professores da Educação 
Básica, anunciado pelo Governo Federal, 
apontando como o Orçamento Municipal 
será adequado a esta medida. 
REQUERIMENTO 45922 DA SRA. 
VEREADORA ANABELLA PAVÃO, 
Para que o Sr. Prefeito Municipal informe 
qual a dificuldade encontrada, se é que 
há, para se construir um cemitério vertical 
em Batatais, especificando, ainda, se já 
foi cogitada esta possibilidade, 
apontando-nos os motivos da resposta. 
REQUERIMENTO 45924 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Tem por finalidade que o Sr. Prefeito 
Municipal informe se será instalado 
equipamento de PABX na UPA - Unidade 
de Pronto Atendimento “José Antônio da 
Silva Neto (Zé da Farmácia)”. 
REQUERIMENTO 45925 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Questiona o Sr. Chefe do Executivo se 
consta no cronograma da Administração a 
instalação de ventiladores na sala de 
espera da UPA - Unidade de Pronto 
Atendimento “José Antônio da Silva Neto 
(Zé da Farmácia)”, realizar a manutenção 
das infiltrações e a pintura das paredes 
que estão emboloradas, esclarecendo, 
quando serão realizados estes serviços 
ou, explicar os motivos que impedem tais 
providências. 
REQUERIMENTO 45926 DO SR. 
VEREADOR ABDENOR TAHAN MALUF, 
Indaga o Sr. Prefeito Municipal se há 
previsão de se afixar placas na entrada e 
na sala de espera da UPA - Unidade de 
Pronto Atendimento “José Antônio da 
Silva Neto (Zé da Farmácia)”, proibindo a 
entrada de animais no local, bem como 
em todas as Unidades de Saúde do 
Município, esclarecendo, em caso 
negativo, o que impede esta providência. 
MOÇÃO 45915 DA SRA. 
VEREADORA CAPITÃO CLAUDIA, 
Manifesta Repúdio ao ato praticado pelo 
Vereador Renato Freitas (PT) da Cidade 
de Curitiba-PR, por ter liderado um grupo 
de manifestantes, os quais invadiram a 
Igreja Católica Nossa Senhora do 
Rosário, no dia 05 de fevereiro de 2022. 

 
 

 


		2022-02-15T08:45:48-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-02-15T08:46:03-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




